§. XIX. Peculiarem magis æstimationem quam cætera sortitur *ius circa sacra* ; quoniam enim religio non intra finem confociationis civilis subsistit, sed ad ulteriorem ordinatur, disfidium autem in Ecclesia subortum legitimis rationibus componi nondum potuit, nulla alia expediendi ratio supererat, quam ut defectum Imperii in ditionibus, prout res patiebantur, supplerent status, quoad singulorum conscientia liberum relinquebatur, ex religionis controversa partibus alterutram eligere : è cujus electione habitus quoque *jurisdictionis Ecclesiastica* dependet. Quantacunque autem illa sit *autonomia in sacris*, certos tamen limites à constitutionibus Imperii accipit, quos nuper *Sanctio Pacis Westphalica* luculenter exposuit. Add. *Mylevus de Princ. & Statib. Imp. R.G. p. 2. c. 82. 83, 84.*

§. XX. Ad bella ut veniam nomine Imperij decernenda gerendaque communem Imperatoris Statuumque consensum regulariter requiri *Tabule Pacis* aperte testantur : quanquam enim in subitis etiam reliqui Ordines admitti & in monitis suis ad *Capitulationem Leopoldinam* hanc clausulam inferi denuò voluerint, hætenus tamen legaliter Electoralis Collegii solius mentio facta est. *Ius faciendæ pacis* sicut naturaliter eorum est, quorum est bellum, ita in Imperio necessario quoque contextu secum invicem cohærent.

Quamvis autem instituta civitate jus illud

Pp

refi.

Ord. Cam.

p. 1. §. 37.

art. 7.

art. IX. §.

gaudeant.

op. A. dev.

Grundv.

1. 3. c. 3.

p. 23.

vid. Capitul.

Leop. art. 13.

B. III, 20, 2.

resistendi promiscuum, singulis naturaliter permiffum, civitati accreverit, ut *Grotius* philosophatur, idemque in Imperio nostro sanctionibus de pace publica servanda, aliisque quibus non vi sed jure experiri Status jubentur, expresse statutum sit, tamen propter defectus *administrationis publicæ*, qui veluti cicatrices ex vulnere, quod superiorum temporum labes Reip. infixit, superstitites, eandem suo officio fungi, eo quo par erat modo, nondum patiebantur, *singulis territoriorum dominis* pro securitate armorum jus permittendum fuerat, quorum tamen bella cum exteris non solo jure gentium, sed civili etiam, Constitutionibus Imperii comprehenso, reguntur, ne Imperio vel alicui ex civibus Imperii damno sint. Ita porro, ad *bella offensiva* ex legibus Imperii specialem consensum Imperatoris requiri, ostendit *Mylerus* & contra *Limnaum* id negantem amplius asseruit *Schuzius*, quanquam *Limneus* in *Additionibus* re ipsâ *Schuzio* largiri videatur, quod in verbis formalibus tam pertinaciter negat. Interea certum est, quicumque aliter, atque leges publicæ permittunt in Imperio, arma suscipit, in *crimen fractæ pacis publicæ* incidere, ideoque in Camera Imperiali vel Aula Cæsaris mandata avocatoria contra eundem sub pœna banni & publicationis honorum decerni, ut *R.I. Spirens.* de *Ann.* 1529. expresse dispositum repetitumque *R.I. August.* de *Anno* 1530. §.66.67. ac *Ordinat. Camerali.* P.II. r.9. §.3.4. insertum est. Eodem ferè modo in *fœderibus* se res habet, ad quæ, si nomine Imperij pangenda sint, *ordinario casu* consensus Imperatoris & Statuum communiter requiritur; in *subito* Cæsari ac Electoribus vi *Capitulationis* ea res committitur. Terminos autem *superioritatis territoriali* hic constitutos ex ipsis *Tabulis Pacis* intelligere licet, in quibus *jus faciendi inter se & cum exteris fœdera*, pro sua cujusq; conservatione ac securitate singulis Statibus perpetuò liberum conceditur. Ita tamen, ne ejusmodi fœdera sint contra Imperatorem & Imperium, pacemque ejus publicam vel hanc imprimis transactionem, atq; salvo per omnia juramento, quo quisq; Imperatori & Imperio obstrictus est. Sed hæc ad fœdera *defensiva* pertinent; *offensivum* autem nullum cum altero inire possunt, nisi itidem ex speciali Imperatoris consensu.

de I.B. &  
P. I. 4. 2.

de Princ. &  
Stat. p. 2.  
c. 81. §. 4.  
de J. P. IV,  
§. 247.  
Colleg. J. P.  
vol. I. diff.  
70. th. 3.  
T. 2. p. 304.  
§. 99.

Leopold.  
Art. 10.  
Art. IX.  
§. 1.

§. XXI. Quod atinet *jus in res civium extraordinarium*, *supereminētis Domini* nomine *Grotio* appellari solitum, in Capitulationibus Imperatoriis, inde à *Carolina* ad *Leopoldinam* usque *Imperatoris & Electorum* tantum fit mentio, unde subdubitari cœpit, an consensus cœterorum Ordinum sit necessarius? Doctissimus *Conringius* de *Statu hodierno in re dubia* malle se ἐπιχειρῆν, professus est, cujus ad exemplum suum quoq; *judicium se suspendere* dixerat *Limnaeus* in *Annot. ad Capit. Ferdin. IV. artic. 9.* quæ inserta sunt *Additionibus T. 2. ad I, 12, 245.* sed in *posteriori editione*, ubi inter cæteras quoque Capitulationes comparent, *affirmativam* susceperit; ista tamen concludendi ratio, quam ex *art. IIX. Instr. Pac.* mutuatur, vix rem evincet, ut *Bœclerus* ostendit: fortius argumentum petitur ex illustri *Pacificacionis Osnabruggensis* exemplo, in qua *supereminētis Domini* rationes probè excussas esse, & non nisi ab *Imperatore & Imperio sive Ordinibus simul exerceri* potuisse, *Bœclerus* alibi notavit: quod & expressæ formulæ: *Cæsarea Majestas de consensu, consilio & voluntate Electorum, Principum & Statuum Imperij concedit, &c.* in *Instr. Pac.* tum *Cæsar. Suec. art. X.* tum *Cæsar. Gall. §. 69.* testantur. Dubium autem, quod ex Capitulatione moveri posset, optimè, ni fallor, expedit *Conringius*. Ex his constat, quam peritè *Monzambanus* dixerit, *magnum habiturum esse malum, qui in Imperio asserere audeat universis Ordinibus in singulorum bona tantum competere potestatis, quantum in Republ. Venetæ toti Senatui in bona singulorum Senatorum*: Certè malum nullum habebit, qui dicit, quod *Leges publicæ dicunt, & quotidiana praxis docet*: quo enim nisi *Domini Eminētis jure* adigi potuit *Sereniss. Elector Brandenburgicus*, ut *jus suum in ditiones Suecis* cedendas desereret, aliisque in compensationis vicem sibi satisfieri pateretur? nam suapte sponte non consensisse *Sereniss. Electorem*, patet ex *Epistolis Forstnerianis*, & ipse *Severinus* alibi fallus erat, maluisse eum *pro hisce Pomeraniam interiorē* retinere.

§. XXII. De *Jure ordinario*, quod ad *vectigalia & contributiones* refertur, potius dispiciendum est. Equidem *vectigalia* omnia, etiam quæ Imperii dicuntur, non Imperium, sed singuli Status in territoriis suis percipiunt, in compensationem nimirum onerum personalium vel realium à se quoque sustinendorum, quæ unicum *vectigalium exigendorum fundamentum* at-

art. 9.

art. 12.

de Finib.  
Imp. G. c.  
19. p. 290.

n. 17. p. 331.

Nos. S. R.  
Imp. E. 18.  
p. 198.Diss. de Do-  
min. Emin.  
p. 117.de Fin. Imp.  
G. d. l. p. 229  
De Stat.  
Imp. G. c. 6.  
§. 50

c. 2. §. 4.

de J. B. & que mensura sunt, notante Grotio. Iidem tamen Status sine Imperatoris & unanimi Electorum consensu, neque vetera ultra modum legibus publicis perscriptum intendere, neque nova instituere possunt, aded ut si quispiam sub quocunque pretextu tale quid molliatur. Camera Imperialis mandata sine clausula inhibitoria ac restitutoria præter extraordinariam pœnam decernat. vid. Capit. Carol. V. art. 18. & reliquorum. Leopold. art. 21. 22. 23. Contributionum autem nomine Imperij (Reichs Steur) indicendorum jus penes Imperatorem & Ordines simul consistere, dubitare Instrumentum Pacis nos non sinit. quanquam modus exercendi hujus juris non careat difficultate; nam de pluralitate votorum pridem dubitationem subortam esse, Limnei indicio discimus, quam neque Pacificatio Osnabrugensis, neque insecuta Comitata An. 1653. expedire potuerunt, uti ex actis constat, qualia per Excerpta idem art. V. §. 52. Limneus exhibuit. An autem presentia Comitata legalem definitionem productura sint, tempus docebit, nam in consultationem venisse hoc argumentum constare potest ex B. Venator. omnios. rer. serie. add. Olhaf. disc. vom heutigen Reichstag p. 2. l. u. Interea certissimum est, quod si Imperator & Ordines eo modo ac formula, qua in cæteris quoque deliberationibus utuntur, inter se de quota convenerint, qua ab initio voluntatis fuerat (freywillige Steur) necessitatis fieri, Statusque non jure aliquo pactitio, sed decreto imperiali (Reichs Decret) à summa potestate civili profecto, ad solvendum obligari, aded ut si quispiam cunctetur, in Camera Imperiali mandata ad pœnam dupli contra eum decerni, contumacem verò privatione bonorum vel regalium, proscriptiois etiam pœna, coerceri posse, Imperii Recessibus constitutum sit, quod demonstrat Doctissimus Mylerus. Imperitiam igitur Status publici iterum detexit Monzambanus, quando nihil ab Ordinibus pro Imperio exigi, veluti de plano pronuntiavit. Quales autem termini per leges universales Superioritati Territoriali circa exactionem collectarum provincialium positi sint, idem §. 7. Mylerus & alii exponunt. Unde & ille Monzambani error corrigi debet, ac si Casari parum cure esset, quomodo quisq; Ordinum suos ab Ordinibus tractet, & rondeat an deglubet suas oviculas, quem vel nuperum Extensionistarum, ut vocabantur, exemplum confutare poterat.

§. XXIII. Accedunt ex partitione Grotiana, quam hactenus sequi maluimus, ea quæ Majestas per alium expedit. *Jus judiciorum in Imperio*, quatenus Majestaticum est, si sequamur rationem concludendi pragmaticam, aliquoties *Lampadio de Rep. R. G.* traditam, quæ omnia imperandi jura *Cæsaris propria esse dicuntur*, P. III. c. 16. in quorum communionem *Ordines per Capitulationes, Reccessus, aliasq;* §. 1. p. 3. c. 13. *Constitutiones Imperij, non expresse concesserunt*, apparebit Imperatori ferè soli tanquam subiecto formali ac primo inesse, quod prolixè etiam demonstrarunt *Paurmeisterus* atque *Lampadius*: ut *de Jurisd.* proinde *Jurisdictionis*, quam vi *Superioritatis territorialis Dicasterij Imp. R. L. 2.* *suis & Judicij Provincialibus* impertiunt Status, si non appellando, quod cum natura subditi consistere posse, *Grotius* docuit, *de Rep. R. G.* certè supplicando *Jurisdictioni Cæsaris* subjiciatur, patitur, p. 3. c. 16. *de J. B. &* que superiorem, quam de cœtero Status vel cum subditis suis, P. II, 4, 13. vel inter sese litigantes recognoscere tenentur, in omnibus causis, tam civilibus, quam feudalibus; nam quod *Pares Curie* aliquando adhibebantur, consilii erat, non necessitatis. Aliud est in *Jure Magistratum Imperij constituendorum*, quod securius vulgo explicant, qui Ordines Imperii Magistratus appellare non verentur. nam quin olim *Duces, Marchiones, Landgravij ac Comites* varij generis, Magistratum nomina & officia fuerint, dubitari nequit, sed cum paulatim Imperium ipsum sibi arrogaverint, istaque usurpatio Imperatorum patientia in jus abierit, ut cum *Grotio* loquar, retinebantur quidem hodieque nomina, *de J. B. I, 3,* sed non manebant officia & status pristinus. quod si tamen 21. quis popularem philosophandi rationem sectari maluerit, & sub hoc titulo agere de *Constitutione Statuum Imperij*, arbitramur facile contra *Limnaum* obtinere verioris sententiæ assertorem *de J. P. I, 7,* *Schuzium*, facultatem creandi Status soli *Cæsari* competere: nam 65. & 79. *Colleg. J. P.* dubium illud, quod *Limnaus* ex necessitate consensus cæterorum *Vol. 1. disp.* Ordinum extruere, & in *Additionibus* responsi loco *Schuzio* reponere voluerat, distinctione inter *causam efficientem veram*, & 6. th 2. *T. 2. p. 118.* *sine qua non* fortassis expediri poterit. Veri autem *Magistratus Imperii* exemplum sicut superiori tempore in *Regimento*, ita hodie in *Consilio imperiali Aulico & Camera Spirensi* videre licet, cuius constitutio quoad subiectum, formam & modum expediendæ jurisdictionis *communi Statuum & Cæsaris* autoritate instituta

tuta est, quamvis à solo Cæsare jurisdictionem acceperit, sicut eruditè & ex mente Veterum Jus judiciorum à Jure Magistratu-  
*do Rep. R. G. p. 3. c. 16. n. 5.* tum distinguit *Lampadius*; quæ cum vulgo confundere vide-  
*de J. P. IX. §. 11.* tur *Limmaus*. Pertinet huc etiam, si quis constituendus est, *Ca-*  
*2. 55.* *sarius Vicarius generalis*, quem olim solus Cæsar sibi constituit, su-  
 periori autem seculo consensum Ordinum accessisse volunt. Quoniam præterea quid status singularum regionum exigat, rectius *singuli Ordines* perspicunt, etiam his *facultas ordinandi Magistratus & Officiales Provinciales* competit, qui tamen non possunt extra limites Imp. Constitutionibus sibi præscriptos evagari.

§. XXIV. *Jus circa Legationes Imperij vel ad mittendas vel ad recipiendas pertinet. Illud ex indole negotiorum cum exteris per Legatos tractandorum æstimationem suscipit; prout enim mittuntur vel de re in solius Cæsaris potestate constituta, vel ad Comitia pertimente, etiam vel soli Cæsari vel Ordinibus communiter ista facultas competere videtur, prærogativa tamen aliqua Cæsaris cernitur, quod instructiones Legatorum, & litteræ, quas vocant, credenciales, non in Cancellariâ Moguntini, tanquam Archi-Cancellarii Imperii; sed Cæsari, in der Reichs Hoff-Cantzley, conficiantur, sicut illustri exemplo R. I. Ratisb. de An. 1576. §. 107. discimus; in stilo quoque peculiare quid observare licet, quando Cæsar vocat, *Unsere sonderbare Abgesandten, wie auch die zugeordnete ansehnliche Deposirte von den Reichs-Ständen.* R. I. Ratisb. de A. 1603. §. 29. Quod verò ad recipiendas audiendasq; exterorum Legationes ad totum Imperium missas attinet, videtur omninò nullâ Capitulatione restrictum esse Jus Imperatoris, quanquam contrahere cum ipsis atque concludere iterum pro diversitate negotiorum vel solus possit, vel Ordinum consensum exquirere teneatur. Cætera, quæ minoris momenti sunt, attingere nihil attinet. Ex his in universum colligimus, quia primo leges publicæ expressè dicunt, deinde administratio summæ potestatis per singulas partes luculenter ostendit, Imperium nostrum esse unam Rempublicam, imperitiæ aut impudentiæ specimen dare, quisquis in seria æstimatione id negare sustineat. An autem consultius sit Scitis, si plures à communi Imperij corpore separatas instituerent Respublicas? sicut hoc seculo in quibusdam aulis*

aulis super hac re consultatum fuisse novimus, ea verò alia quaestio est, in qua magna quædam & ardua latent, tum *juris* tum *utilitatis* ratione, sed hoc loco non attingenda, cordatiores semper in oculis habent, quod de Britannis olim pronuntiavit *Tacitus*. *Agric. XII.*

§. XXV. Superest, ut TERTIA PARTE de iis, *qua obistere nobis poterant*, *rationibus autoritatibusve* breviter dispiciamus; nam *Exteros & Germanos* in contrarium tendere videas. *Illorum* tanta ratio hic habenda non est, quos vel imperitia status nostri, vel externa rerum species decepit, vel aliis de causis talia in vulgus disseminare consultum sibi judicaverunt. Commendari tamen meretur candor *Ithmani*, qui in Digressione, quam de Rep. *l. 2. Hist.* nostra instituit, illam Amphyctionum consessui, aut concilio *Achæorum* conferre non est ausus, quæ *cum Germania comparata*, quasi *muscam ad Elephantum*, putavit. Ex *Germanis* autem alii *aperre*, alii *recte*, utrique ex diversis causis, sæpè etiam diversis propositis hinc grassantur. Ita videmus solidioris civilis scientiæ *imperitiam*, illiusque cum jure *Feudali* præsertim & *civili* solennem confusionem, quæ superioribus temporibus loco philosophiæ habebatur, nonnullos *præter opinionem* in hunc errorem deduxisse, ut in *Regalibus & Superioritate Territoriali* Majestatem sibi aliquam confingerent, cujus multiplicationem in Imperio necessario etiam Reipubl. multiplicatio sequebatur: quod exemplis non longè quaesitis confirmare possemus, nisi id modestiam juvenilis scriptionis excedere videretur. Specimina tamen hujus rei manifesta apparent in illis, qui statuerunt, *contra quemvis Statum Imperij committi crimen læsæ Majestatis*, quique supinâ quadam securitate vulgare illud, *unamquemque Statum tantum posse in territorio suo, quantum Cæsar in universo Imperio potest*, explicandum sibi sumerunt; quoniam verò Reip. habitus non ex hujus aut illius judicio æstimandus, sed ex ipsa rerum indole, quarum compendium leges publicæ ac fundamentales haberi debent, condiscendus est, certè vaga scriptorum disciplina aut in consignatione status discordia, ipsi veritati præjudicare non potest, multo minus *ab aliis* in argumentum trahi debet, unde *monstra & irregularitates Reip.* veluti in opprobrium Imperii nostri extruantur.

§. XXVI.

§. XXVI. Alios *pulchritudo comparationis* illexit, vel *exterior rerum facies* fefellit, ut qualemcunque similitudinem, quâ ratione finis sui scopique civilis, aut externæ quoque administrationis, Imperium nostrum cum corporibus ætiori fœdere nexis conferri potest, ad identitatem formæ extendere non dubitaverint. Nota est *Doctissimi F. C. Jacobi Gorhofredi Achaica*, & quamvis Oratori facile condonari possit, quod in recensendis curandisque morbis Imperii nostri, sub exemplo ex antiquitate petito, quod cum iisdem malis conflictabatur, quam in re præfenti, momenta specialiora indagare maluerit; alii tamen in vero serioque iudicio de statu Reip. faciendo figuris istis Panegyricis auscultare non debuerunt. aliàs non obscurum est, quousque comparationis formulæ admitti debeant, & aliud quæritur in fortuita dissertatione, aliud in accurata explicatione. Certè variis in locis operum suorum talia de Imperio nostro, ac si perfectas Respublicas plures in se complecteretur, commentari *Conringium* videas, quæ sicut in communi loquendi usu interpretationem commodam facillè recipiunt, ita procul dubio magna *Doctissimum Virum* injuriâ afficeret, qui præcisum de Republica iudicium ibi quæreret, quod suis locis legibus Imperii satis conforme edidit.

§. XXVII. Deterior est eorum Secta, qui *apertè* legibus Imperii fundamentalibus bellum indicere non verentur, ut sublato *Reip. vinculo* in corpus aliquod *inaquali fœdere* nexum illud reformare possint, quo proposito *librum suum de Statu Imperij Germanici* conscripsisse videtur *Severinus de Monzambano*, quanquam enim fluctuantibus formulis subinde indulgere amaverit, ut adversariorum disputationes, quocunque adversus ipsum inclinentur, subterfugere possent, sufficienter tamen pluribus in locis animum suum prodidit. Nos ea, quæ adversus *Unitatem Reipublicæ* tendere videntur, per summa saltem capita remove conabimur. Is igitur ex classe *subditorum* penitus eximere conatur Status. I. quod *nexus feudalis*, quali Imperatori *status adstringuntur*, nihil aliud fere efficiat, quam *conditionem inaqualiter fœderari*; sed sicut totam Feudorum originem ejusmodi ibi contexuit, qualem hypothese suæ optimè convenire arbitrabatur, ita tamen stante eâ, amplius distinguendum erat *inter nexum feudalem,*

o. 3. §. 4.  
add. c. 5.  
§. 28.

feudalem, simplicem & modificatum, illum quidem cum summa potestate consistere posse Grotius nos docuit. Verum ad Status Imperii malè applicatur disciplina ista, qui non solum ratione bonorum feudaliū juramento fidelitatis, sed & ratione persone suæ juramento homagiali, Imperatori & Imperio devinciuntur, ut non solum Vasallorum onera, sed & subditorum munia subire necesse habeant, quod amplius demonstrant Limnaeus, Mylcrus, & alii. II. Quidni cum natura subditi consistere posset, in ditionis suæ civis jus vitæ & necis habere, quod in Rep. R. alibique, personæ non solum Magistratus caractere insignitæ, quibus scilicet jus meri Imperii lege concessum erat, sed & merè privatæ, pater ac dominus, in sibi subiectos habebant; quomodo autem III. intelligendum sit, status posse leges condere, etiam Juri communi repugnantes, Magistratus pro lubitu constituere, ex supra dictis patere potest. Reditus quidem omnis generis sibi retinent, sed ita, ut quæ Status provinciales fisco Principis intulerunt, Princeps in commune Imperii ærarium contribuat. Fœdera inter se & cum Exteris inveniunt, sed salvo per omnia juramento, quo quisque Imperatori & Imperio obstrictus est. Possè autem IV. aliquem in supremis tribunalibus in jus vocari, id omnino societatum natura respicit; nam & hîc communis Jctorum regula valet, æqualis in æqualem non habet jurisdictionem: coerceri quidem per reliquos potest socius, enormiter in leges fœderis peccans, sed per modum vindictæ ex jure belli, non verò per modum pœnæ & ex facultate judiciaria, prout in Statibus Imperii fieri solet, qui in jus vocantur, sententia in eos fertur, executioni mandatur judicialiter: judicialis autem processus non potest concipi, ne dum ut in Republica detur, sine superiore sumam civilem potestatem habente, quicumque demum ille sit. nam etsi concedamus, solum Imperatorem cognoscere super causis, quibus Princeps suæ ditione ejici mereatur, non posse, nihil aliud sequitur, quam Imperatoris potestatem ratione juris judiciarii, hoc quidem casu, Monarchicam non esse, sed cum Statibus communicatam, hoc enim volunt Status pertinere istarum causarum decisionem ad Comitæ, adeoque singulos ab Imperatore & Imperio puniri posse, & consequenter totius corporis subditos esse, unde simplicitas Reipublicæ, non autem ejusdem unitas tolleretur. Et V. quam

de J. B. &  
P. l. 3. 22.

de J. P. IV,  
7, 44.  
de Pr. &  
Stat. Imp.  
p. 2. 693.

absurdum est, illud de Statibus pertinaciter negare, unde ipsi in probatione imediatatis suæ vim argumenti pragmatici adornare non dubitarunt? nam quotiescunque ipsis controversia status movetur, hanc concludendi rationem usurpant, *se Imperatori & Imperio subjectos esse, ac alium Dominum quam Imperatorem & Imperium non agnoscere*, unde firmiter colligimus, status conjunctim sumtos ad constitutionem subjecti proprii, cui Majestas Reipublicæ inhæret, concurrere quidem, eoque respectu neminem agnoscere superiorem, quatenus autem considerantur ut singuli, ratione jurium Majestaticorum inter Imperatorem & Imperium communium, Imperatoris & Imperii, ratione reservatorum Cæsareorum, etiam solius Imperatoris subditos dici propriè posse, & optimo jure solere. Absurdum autem non est, aliquem diverso considerandi modo in eadem Republica & summum rerum judicium habere, & civilis obsequii gloriam explere, quod in omnibus Imperiis Polyarchicis usu venire cernitur; unde VI. *DEI gratiam* solum Edictis & literis ad subjectos vel alios inferiores directis præscribunt, ad Imperatorem verò vel universum Imperium singulari de se loquuntur numero, quod notavit etiam *Dn. Seckendorff.* loco supra allegato.

§. XXIIIX. Volueramus peculiariter ad ea aliquid repone-  
 nere, quæ *Jo. W. Relfensio Heromontanus* in lib. suo *de summa Principum Germanicorum potestate* commentatus est, qui per singula jura demonstrasse sibi videbatur, singulos Germaniæ Principes habere Majestatem; sed quoniam pleraque ex *Monzambano* aliisque securius descripta sunt, & sublata illa ex veterum Monachorum locis communibus reproducta distinctio-  
 ne, inter *Civitatem, Principatum & Imperium*, cætera inde extructa, sponte corruunt; non opus esse existimavimus, ut prolixio-  
 rem operam aut tempus iis impenderemus, infelici enim admodum ingenio sit oportet, qui tam crassis erroribus imponi sibi patiatur. Atque hæc sunt, quæ pro instituti ratione, de Republica nostra, ex genuinis *fundamentis*, qualia utique in scholis condiscenda sunt, volueramus dissertare, qui de cætero illud *Bæcleri* maximè nobis commendatum habemus: *Falluntur, qui ex libellis, & curiosorum hominum discursibus, sicut appellari volunt,*

*Diss. de No-  
 tit. Reip.  
 p. 76.*

volunt, nosse posse aurumant, quibus Reip. habitus gubernatur, aut  
custoditur. Prasentioris disciplina est ille profectus, quem hora &  
dies extemporibus intervallu distinguunt, & novi  
semper eventus componunt.

## DISSERTATIO XV.

DE

# VERA PHILOSOPHIÆ ORIGINE.

I.

**S**apientia studia quin magna incrementa in plerisque par-  
tibus suis Græciæ debeant, dubitari equidem non potest.  
Sed natio ambitioni ultra modum dedita, dum aliarum  
gentium laudes sibi vindicat, ipsa pene proprias corruptit.  
Quippe non contenta, quod auxisse, felicissimo ingeniorum  
proventu cultuque, sapientiam crederetur, nisi originem quo-  
que illi & natales dedisse, orbi persuaderet; haut exiguam in  
id acuminis atque facundia suæ vim intendit. Non alio id  
quidem successu, quam ut omnibus proderet, se non suæ minus  
quam alienæ *Philosophia veras origines* vel dissimulare fraudulen-  
ter, vel turpiter ignorare. Quanquam non omnium Græco-  
rum ista vanitas fuit, ut ereptam Barbaris, quos ipsi vocabant,  
inventæ Philosophiæ gloriam ad suam gentem traducerent.  
Sed inter ipsos quoque populares suos repererunt, quibuscum  
foret pugnandum, qui Patriæ suæ per indebitas laudes adulari  
egregium duxerant. Sicut inter alia patet ex concertatione,  
quam operi suo cætera utilissimo de *Visu & dogmatibus Clarorum  
Philosophorum* præmisit *Diogenes Laërtius*. Unde occasionem &  
argumentum ad instituendum colloquium Academicum mu-  
tuari visum. DEUM, qui fons & origo est omnis sapientia,  
supplex veneror, ut iudicium & intellectum nostrum dirigat in  
suam veritatem!

Resp. Joh.  
Jacobo  
Hezel,  
d. 16. Mart.  
1676.

Qq 2

II. Inter

II. Inter eos itaque, qui Philosophiam ex Græcia oriundam contenderunt, etiam est *Laërtius*: quem veluti advocatum cæteris dabimus, ne contra turbam instituta disputatio in incerto vagetur. Antequam autem, quale sit testimonium ejus, dispiciamus, paucis ipsius testis autoritatem fidemque examinabimus, ne alterutrius pondere apud Judices incautiores obruamur. Atque hic quidem nolim *Bartholomæi Keckermanni* judicio de *Diogene Laërtio* subscribere; qui eum *languide & frigide* scripsisse pronunciat, ipse jam ob id à *Gerardo Joanne Vossio & aliis frigidis judicij* non immerito accusatus. Quin imò certissima ævi melioris vestigia in hoc opere ultro agnoscimus: ut, etsi nulla alia indicia superessent, ex solo tamen doctrinæ solidioris & profundioris genio, ejus authorem circa tempora Marci Antonini Philosophi vixisse, sub quo maxime efflouerant studia sapientiæ, facile credamus, quod & aliis certioribus argumentis præter *Vossium* probat *Ægidius Menagius*.

III. Illorum tamen sententiæ nequaquam accedendum puto, qui *Christianum fuisse* conjecerunt; arripita ex *vita Aristotelis* occasione suspicandi: ubi *ἐλεγεσθαι δὲ δὶναι* pro eo, quod Latini dicerent *stipem dare*, videtur usurpasse: quam phrasin quia frequentius Christiani scriptores adhibuerunt, illi perperam existimarunt Christianorum propriam fuisse: neque vero ratio urgens apparet, cur non isto loco *ἐλεγεσθαι δὲ δὶναι* malis cum doctissimo Laërtii interprete *Thomæ Aldobrandino* vertere, *misericordiam tribuere*; cum præsertim ipse Laërtius *Aristotelis* sententiam, de *stipe improbi quoque, intuitu humanitatis, non deneganda*, mox seorsum aliis verbis exprimat. Christianum verò minime fuisse Laërtium, non id adeo arguit, quod Epicurum multis laudibus ornent; quod è Christianis etiam nonnullos fecisse constat: quam quod in hoc ipso *Proœmio* suo talia de primis rerum ac hominum originibus tradat, quæ à Christiano nemine proficisci potuisse, exploratissimum est. qualia sunt, cum *universum genus humanum à Græcis initium habuisse* asseverat; & illorum futili traditioni obloqui non audet, qui *Judeos à Magis Persarum descendere* statuebant. in quibus solennis illos & vulgatos Gentilium errores ultrò licet deprehendere: quos jam tum, cum hæc scriberet Laërtius, ipsi quoque Judæi, inprimis

de Histor.

de Histor.  
Græc. II. 19.

observ. in  
Diog. La  
ërt. ad Ti-  
tul. Operis:  
pag. 1.

mis *Flavius Josephus, contra Appionem*, pridem abunde confutaverat. Ne de *Scriptura Sacra* nunc dicam: cujus ne primas quidem lineas inspexisse illum oportet, qui Diogeni in his assensum præbere ausit.

IV. Atque hoc quidem eò satis abundeque valere puto, ut Diogenem, quando de *vera Philosophia origine*, re scilicet à Gentilium captu valde remota, contenditur, idoneum, & contra cujus fidem autoritatemque excipi nequeat, testem non esse constet: adeoque libero judicio rationes & argumenta, quibus innititur, possint expendi. Illa vero si quis in unum colligat, ut robur eorum, quam maxime fieri potest, intendatur, universa huc recident: quod *Musæus & Linus*, ille quidem *Athenis*, hic vero *Thebis oriundus*, inter *Græcos de rebus maxime sublimibus philosophari sine*, priusquam vel ipsum nomen *Philosophia*, à *Barbara* quispe loquendi consuetudine plurimum abhorrens, in aliis gentibus innotesceret. Nam *Musæum* quidem primam utiq; fuisse, qui *Theogoniam & Sphæram versibus comprehensam concinnaverit*, quiq; ex uno omnia fieri, ac in unum resolvi docuerit, *Linum* vero ipso *Mercurio arg. Urania Musæi genitum, Cosmogoniam auctorem exstitisse, Solis insuper ac Luna meatus, cum animalium fructuumq; ornis explicavisse*. Econtra inter *Barbaros*, eos, qui pro *Philosophis antiquissimis venditensur, veluti Orpheus, talia de Diis esse commentos, quæ nec Deorum majestate, nec Philosophi nomine ullatenus digna queant haberi*.

V. Atque *Musæum* sane inter antiquissimos *Græcorum Poëtas & Theologos* recensent non ipsi tantum *Ethnici Scriptores*, inter quos *Herodorus* oracula quædam sub ejus nomine inde ab antiquo etiam in *Asia* celebrata fuisse tradit: *Pausanias* vero *Eumolpiorum, antiquissimæ apud Græcos Poëseos, eundem facit auctorem*. *Plinius* etiam de herbarum viribus philosophatum & polion imprimis laudasse scribit. Sed *Patres quoque Christiani*, quando de vetustissimis *Græcorum* vauibus & *Antistibus* agunt, hunc inter primos solent nominare. *Tertullianus in Apologético*: *Orpheus, inquit, Pieriæ, Musæus Athenis, Melampus Argis, Trophonius Bœotiæ initiationibus homines obligarunt. Quin & Homerum ac Hesiodum nonnulla ex Musæi carminibus esse furatos, testimoniis etiam locisque productis demonstrat Clemens Alexandrinus, qui & Eugamonem, integrum de*

VII, 6. &  
 IIX, 96.  
 in Phocid.

Hist. Nat.  
 XXI, 7.  
 XXV, 2.

Strom. lib.  
 VI.

II. Inter eos itaque, qui Philosophiam ex Græcia oriundam contenderunt, etiam est *Laërtius*: quem veluti advocatum cæteris dabimus, ne contra turbam instituta disputatio in incerto vagetur. Antequam autem, quale sit testimonium ejus, dispiciamus, paucis ipsius testis autoritatem fidemque examinabimus, ne alterutrius pondere apud Judices incautiores obruamur. Atque hic quidem nolim *Bartholomæi Keckermanni* iudicio de *Diogene Laërtio* subscribere; qui eum *languide & frigide* scripsisse pronunciat, ipse jam ob id à *Gerardo Joanne Vossio* & aliis *frigidis* iudicij non immerito accusatus. Quin imò certissima ævi melioris vestigia in hoc opere ultro agnoscimus: ut, etsi nulla alia indicia superessent, ex solo tamen doctrinæ solidioris & profundioris genio, ejus authorem circa tempora Marci Antonini Philosophi vixisse, sub quo maxime efflouerant studia sapientiæ, facile credamus, quod & aliis certioribus argumentis præter *Vossium* probat *Ægidius Menagius*.

III. Illorum tamen sententiæ nequaquam accedendum puto, qui *Christianum* fuisse conjecerunt; arrepta ex *vita Aristotelis* occasione suspicandi: ubi ἐπιμαρτυρίῳ ἀδίδρασι pro eo, quod Latini dicerent *stipem dare*, videtur usurpasse: quam phrasin quia frequentius Christiani scriptores adhibuerunt, illi perperam existimaverunt Christianorum propriam fuisse: neque vero ratio urgens apparet, cur non isto loco τὸ ἐπιμαρτυρίῳ ἀδίδρασι malis cum doctissimo Laërtii interprete *Thomæ Aldobrandino* vertere, *misericordiam tribuere*; cum præsertim ipse Laërtius *Aristotelis* sententiam, de *stipe improbu quoq; intuitu humanitatu, non deneganda*, mox seorsum aliis verbis exprimat. Christianum verò minime fuisse Laërtium, non id adeo arguit, quod Epicurum multis laudibus ornet; quod è Christianis etiam nonnullos fecisse constat: quam quod in hoc ipso *Proœmio* suo talia de primis rerum ac hominum originibus tradat, quæ à Christiano nemine proficisci potuisse, exploratissimum est. qualia sunt, cum *universum genus humanum à Græcis initium habuisse* asseverat; & illorum futili traditioni obloqui non audet, qui *Judeos à Magis Persarum descendere* statuebant. in quibus solennis illos & vulgatos Gentilium errores ultrò licet deprehendere: quos jam cum, cum hæc scriberet Laërtius, ipsi quoque Judæi, inprimis

de Histor.

de Histor.  
Græc. II, 19.

observ. in  
Diog. Laërt.  
viti. ad Titul.  
Operis:  
pag. 1.

mis *Flavius Josephus, contra Appionem*, pridem abunde confutaverat. Ne de *Scriptura Sacra* nunc dicam: cujus ne primas quidem lineas inspexisse illum oportet, qui Diogeni in his assensum præbere ausit.

IV. Atque hoc quidem eò satis abundeque valere puto, ut Diogenem, quando de *vera Philosophia origine*, re scilicet à Gentilium captu valde remota, contenditur, idoneum, & contra cujus fidem autoritatemque excipi nequeat, testem non esse constet: adeoque libero judicio rationes & argumenta, quibus innititur, possint expendi. Illa vero si quis in unum colligat, ut robur eorum, quam maxime fieri potest, intendatur, universa huc recident: quod *Musæus & Linus*, ille quidem *Athenis*, hic vero *Thebis oriundus*, inter *Græcos de rebus maxime sublimibus philosophari sint*, priusquam vel ipsum nomen *Philosophia*, à *Barbara* quippe loquendi consuetudine plurimum abhorrens, in aliis gentibus innotesceret. Nam *Musæum* quidem primam utiq; fuisse, qui *Theogoniam & Spheram versibus comprehensam concinnaverit*, quiq; ex uno omnia fieri, ac in unum resolvì docuerit, *Linum* vero ipso *Mercurio atq; Urania Musæi genitum, Cosmogonias auctorem extitisse, Solis insuper ac Luna meatus, tum animalium fructuumq; ortus explicavisse*. E contra inter *Barbaros*, eos, qui pro *Philosophis antiquissimis venditentur*, veluti *Orpheus*, talia de *Diis esse commentos, quæ nec Deorum majestate, nec Philosophi nomine ullatenus dignæ queant haberi*.

V. Atque *Musæum* sane inter antiquissimos *Græcorum Poëtas & Theologos* recensent non ipsi tantum *Ethnici Scriptores*, inter quos *Herodotus* oracula quædam sub ejus nomine inde ab antiquo etiam in *Asia* celebrata fuisse tradit: *Pausanias* vero *Eumolpiorum*, antiquissimæ apud *Græcos Poëseos*, eundem facit auctorem. *Plinius* etiam de herbarum viribus philosophatum & polion inprimis laudasse scribit. Sed *Patres quoque Christiani*, quando de vetustissimis *Græcorum* vatribus & Antistibus agunt, hunc inter primos solent nominare. *Tertullianus* in *Apologético*: *Orpheus*, inquit, *Pieria, Musæus Athenis, Melampus Argis, Trophonius Bœotia initiationibus homines obligarunt*. Quin & *Homerum* ac *Hesiodum* nonnulla ex *Musæi* carminibus esse furatos, testimoniis etiam locisque productis demonstrat *Clemens Alexandrinus*, qui & *Eugamonem*, integrum de

VII, 6. &  
IX, 96.  
in Phocia:

Hist. Nat.  
XXI, 7.  
XXV, 2.

Strom. lib.  
VI.

Theoprotis opus ex eodem Musæo descripsisse tradit. quod *Eusebius* quoque confirmat.

*Preparat.  
Evangel.  
X, 1.*

VI. Liniparentes licet diversi diversos tradant; in hoc tamen consentiunt veteres, eum ipsis, quos coluerunt Græci, Diis coævum, genitumque ex illorum aliquo fuisse. quidam enim Apollinis & Terpsichores: alii Amphiarai & Urania; cæteri Mercurii & Urania; cum Laërtio filium faciunt: ut *Suidas* notavit: *Conon* in *Quinquaginta Narrationibus*, quas è variis veterum scriptis collegit, & Archelao Philopatori dedicavit, Linum ex Apolline & Psamathe Crotopi filia natum scribit. quo confirmatur Servii illa annotatio; *Linus Apollinis & Psamathe filius, qui Theologiam scribit*. Fuerunt, qui primum hunc literarum formas reperisse tradiderunt, ut *Tacitus* memorat.

*Phot. Bibliorh. Cod.  
186.*

*11. A. 14, 2.  
Bibl. III. 67.  
de Civ. Dei  
XII, 14.*

Alii, ut *Dionysius* apud *Diodorum Siculum*, testantur, illum omnium primum Græcorum rhythmos & melodiam invenisse. De DEO autem carmina fecisse fatetur *Augustinus*: qui & *Theologum* nominat: & indicant fragmenta quædam, quæ de carminibus Lini superesse feruntur: in quibus & hic versus legitur:

*ap. Stoba.  
Serm. 261.  
de Spe.*

Ῥάδια πάντῃ θεῷ πάντων ἔργων ἄνθρωπων ἰδέν.

*Omnia DEO facta facilia, & nihil impossibile.*

VII. De nomine Philosophiæ quod ait, *illud à Barbarorum appellatione abhorrere*, id inde quoque confirmatur, quod vulgo etiam notissimum est, & passim apud Græcos Latinosque Scriptores, ipsum quoque *Laërtium*, annotatum reperitur: Pythagoram primum fuisse, qui se Philosophum, hoc est, ut *Quintilianus* interpretatur, *studiosum sapientiæ*, artemque suam, Philosophiam, vocari voluerit. Cujus quidem appellationis originem plenius quam quisquam alius veterum memorat *Cicero* his verbis: *Omnes, qui in rerum contemplatione studia ponebant, sapientes & habebantur & nominabantur: idq; eorum nomen usq; ad Pythagoram manavit artem: quem, ut scribit Auditor Platonis Ponticus Heraclides, vir doctus inprimis, Phliantem ferunt venisse, eumq; cum Leonte, Principe Phliasiarum docte & copiose disseruisse quadam. cujus ingenium, & eloquentiam cum admiratus esset Leon, quaesivisse ex eo, quâ maxime arte consideret? at illum artem quidem se scire nullam, sed esse Philosophum: admiratum Leontem novitatem nominis, quaesivisse,*

*Instic. Or.  
XII, 1.*

*Tusc.  
Quæst. V, 3.*

*quintanum*

quinam essent Philosophi, & quid inter eos, & reliquos interesset: Pythagoram respondisse, similem sibi videri vitam hominum & mercatum eum, qui haberetur maximo Ludorum apparatu totius Græciæ celebrare. nam ut illic, ita hic quoque, alios gloriæ servire, alios pecuniæ; raros esse quosdam, qui, cæteris omnibus pro nihilo habitis, rerum naturam studiose insuerentur; hos se appellare sapientia studiosos, id est, Philosophos.

II. Denique Orpheus, si tam indigna relatu de Diis commentus est, non magis ipse Philosophus, quam illi, quos confinxit, Dii, nominari mereatur: totusque è Sapientum concilio in scenam mimorum scurrarumque fuerit detrudendus; qui nudam puramque olim fabularem Theologiam exercuere. Nam in hac quidem olim, ut ex Varrone refert *Augu-* *de Civ. Dei*  
*lib. VI.*  
*cap. 5.*  
*stinus, multa contra dignitatem & naturam immortalium ficta erant:* in hac erat, ut DEUS alius ex capite, alius ex femore esset, alius ex guttibus sanguinis natus: in hac, ut Diij furati sint, ut adulteraverint, ut servierint homini. denique, in hac omnia Diis attribuebantur, qua non modo in hominem, sed etiam, qua in contemptissimum hominem cadere possunt. At vero, qui se Philosophi nomine dignos præstare volebant, illi in altero genere Theologiæ, quod naturale, sive Physicon vocavit Varro, elaborabant, ut inquirerent, Diij qui sint, ubi, quod genus, quale, ex quonam tempore, an a sempiterno fuerint, an ex igne sint, ut credebatur Heraclitus, an ex numeris, ut Pythagoras, an ex atomis, ut Epicurus.

IX. Hæc verò sicut dictis Laërtii aliquam fortasse speciem conciliare possunt: ita adversus accuratius examen nullum, quo sustineantur fulcianturque, robur habent. Nam si quidem inter Orpheum & Musæum Linumque comparatio est instituenda, vix invenietur ulla probabilis ratio, qua Philosophi nomen & dignitas præ illo hisce asseri queat: quorum ille Discipulus Orphei, hic Præceptor fuit: teste Suida in Ὀρφεὺς & Μουσῶν. Omnes autem hi tres sive Poëtæ, sive Philosophi demum in seculum à mundo condito vigesimum octavum, vel si à Christi Nativitate retro numeres, decimum tertium incidunt: quo tempore celebris illa Argonautarum expeditio instituta est, quoque apud Hebræos Judices fuisse. Suidas in Ὀρφεὺς. Ἐπὶ τῷ ὄρει Ἰουδαίου κελῶν, καὶ Ἰουδαίου τῆ βασιλείας Ἀβελαιῶν,

Ἀθλωαίων, Ὁρφεὺς ἐγινέσκετο. *Sub Judaeorum Judicibus, sublato Atheniensium regno, Orpheus clarus erat. Augustinus de civitate Dei: per idem temporis intervallum, post mortem scilicet Jesu Nave, cum populus DEI Judices haberet, extiterunt Poetae, qui etiam Theologi dicebantur, quoniam de Divi carmina faciebant: ex quorum numero fuisse perhibetur Orpheus, Musaeus, Linus. Add. Petr. Lambec. Prodrum. Histor. Literar. lib. 2. cap. 4.*

X. Jam tum vero pridem per Orientem effulserant sapientiae studia: & ut Hebraeorum sapientes in suam locum referrem, nongentis & amplius ante Musæum Linumque annis, Zoroastres Bactrianorum Rex, Nino Assyriorum Regi coævus, mundi principia, ut ex Trogo Justinus loquitur, *hydrumq; motus diligentissime spectavit.* Seculo vero post hunc Zoroastrem quinto floruit Zoroastres Persomeda ὁ Φῶς ὠρῶν ἰὸς ἐν τῇ ἀστρονομίᾳ, ὅς τῃ περὶ τῆς ἡρώτων ἔ παρ' αὐτοῖς παλαιοτάτων ὀνόματι τῆς Μαγῶν ἐγινέτο ἢ ὡς τῆς Τρωικῆν ἐπὶ τῆς Φί, ceteros Astronomos sapientia superans, qui etiam fuit primus Auctor nominis Magorum apud ipsos recepti. Fuit autem annis quingentis ante bellum Trojanum. quæ Suida verba sunt, quibus si fidem adhibeamus, hic quoque Zoroastres atque adeo Magorum apud Persas initium, Linum & Musæum quadringentis & sexaginta circiter annis præcedit: quippe qui quadraginta nec multo amplius annis ante bellum Trojanum vixerunt. & sane sicut hæc Suida computatio omnibus modis præponenda est Hermodori Platonicæ, vel, ut Plinius nominat, Hermissippi, calculo, quem Diogenes noster scribit usque ad excidium Trojæ à Zoroastre Magorum principe quinquies mille annos numerasse; ob rationem solidissimam, quam in Prodrumo Historia Literaria adfert Doctissimus Petrus Lambecius: quod secundum hanc supputationem Zoroastres bis mille ducentis triginta tribus annis creationem mundi antecessisset. Ita Xanthum Lydum, qui secundum Laërtium à Zoroastre ad Xerxis trajectionem sexcentos duntaxat annos enumeravit, de alio profusum Zoroastre intelligendum puto. Et fortassis ille non de alio sensit, quam qui Plinio dicitur Proconnesius. Firmat certe conjecturam non parum, quod, uti Plinius, alium, quem Zoroastri huic in arte Magica successorem assignaret, non habuit, quam Osthaniem, qui Xerxem bello Persico in Græciam comitatus est: ita Xanthus

XII, 13.  
C. 14.

I, 1.

Hist. Nat.  
XXX, 1.

I, 7, 5.

Hist. Nat.  
XXX, 1.

thus quoque inter Magos, qui Zoroastrem exceperint, primum locum Osthani tribuit. Unde quod *Plinius* notat: *diligentiores paulo ante Osthanem ponere Zoroastrem hunc Proconnesium*; eo *Plinium* redarguere voluisse existimo non illos tantum, qui Zoroastrem istum penitus omiserant, Osthani primum locum vindicantes; sed & illos, qui, ut *Xanthus Lydius*, & forsitan alii, nimis longe ab Osthane removerant Zoroastrem.

XI. Itaque cum Persarum Magis admodum inæquale certamen de antiquitatis prærogativa instituit Laërtius, quando illis tot seculis recentiores Linum & Musæum opposuit. Quos longe etiam minori ratione contendit cum Chaldæis: A quibus tanquam ab ultimis Astrologiæ auctoritatem repetit *Cicero*: qui & primos illos propter planitiem, magnitudinemq; regio-  
num, quas incolebant, cum cælum ex omni parte parens, atq; apertum, in-  
intruerentur, trajectiones, motusq; stellarum observavisse, tradit. Ha-  
rum vero observationum initium quam longe ultra Linum at-  
que Musæum porrigatur, ex quamplurimis Scriptorum testi-  
moniiis de numero istarum observationum colligi potest. E quibus gravissimum pronuntiavit *Vossius*, quod à *Simplicio* literis pro-  
ditum est: *Callisthenem cum in comitatu Alexandri Magni Babylone*  
*ageres, Aristoteli, à quo mandatum acceperat, ut earum rerum, quas*  
*Chaldæi in cælestibus observassent, commentarios ad se mitteret, bis*  
*mille, vel ut alias præciso magis numero exprimitur, mille non-*  
*gentorum & trium, annorum observationes misisse.* Quod vero  
apud *Ciceronem* occurrit, *Babylonios annorum quadringentorum &*  
*sepruaginta millium observationes habuisse scriptis signatas*; id ex  
jactatione Chaldaica profectum judicat *Vossius*. Attamen *Otto*  
*Heurnius*, qui nescio qua authoritate numerum à *Cicerone* expræs-  
sum 47000. in 43000. commutat, rationem sibi hujus numeri  
constitutam putat, si de annis lunaribus accipiantur; sic enim  
in ipsum mundi principium incidere hunc calculum. Quam  
explicationem etiam *Georgius Hornius* suam fecit.

XII. Gymnosophistarum & Druidum obscurior anti-  
quitas est: quia sapientiam suam non literis, sed memoriæ  
mandabant: ut notat *Strabo* & *Tacitus*. Si quis tamen ipsorum  
Græcorum monumenta evolvat, multa equidem Græcos illis  
debere, illos autem Græcis nihil, deprehendet. Nam quod

R r Onesciri-

de divinas.  
1. 1.

de  
Señ. Phil.  
cap. 1.  
in Aristot.  
de cæl. lib.  
3. comm.  
46.

de divin.  
1. 19.

de Señ. Phi-  
los. cap. 1.  
5. 10.

de Barbar.  
Philosoph.  
lib 1. pag.  
22.

H. Str. Phi-  
losof. 11. 8.

*ap. Strab. XV. p. 713.* *Onesicritus* de Indis refert, Brachmanes illorum in multis cum Græcis consentire, atque in aliquibus etiam usitatam Platoni philosophandi rationem sequi; id, Platone ipso suffragante, inde dicendum est evenisse, quod Græcorum philosophorum maxime insignes, à Gymnosophistis eruditi, sapientiam illorum *Var. Hist. IV.* in Græciam intulerunt. quod de Democrito *Ælianus*, de Pyrrhone aliisque multi testantur. Ipse autem *Plato* de se non it inficias, se ea quæ sunt præstantissima in Philosophia à Barbaris esse mercatum: in *Phadone* etiam scribens: *πῶς ἔχεται τὸ φιλοσοφῆσαι ἐφελκύσθαι, undecumq; posse juvari Philosophum.* Cujus gratum lib. I. viflimo testimonio de Barbarica Philosophia *Clemens* quoque *p. 303.* *Alexandrinus* confutavit Epicurum, impudentissime asseverantem: *μόνος φιλοσοφῆσαι ἐκλεῖσας ἡμῶν θνητῶν. Solos Græcos posse philosophari.* Cui longe veriorum observationem opponit *Clemens*, adversus *Diogenem* quoque nostrum eximie valituram: *Philosophiam olim quidem floruisse apud Barbaros, illiq; præfuisse & Ægyptiorum Prophetas, & Assyriorum Chaldeos, & Gallorum Druidas, & Semæaeos Bactrorum, & Philosophos Celtarum, & Persarum Magos, & Indorum Gymnosophistas: postea vero illam etiam venisse ad Græcos.* Et sane Brachmanes Indorum nihil quicquam illorum philosophando prætermisisse, quæ de natura rerum inter antiquos Græcorum Philosophos disputabantur, gravis inprimis & vetustus Scriptor *Megasthenes* libro tertio *Rerum Indicarum* confessus est: sicut ex loco, quem *Clemens Alexandrinus* inde producit, plenius apparet.

XIII. Ut adeo præ *Laërtio* nostro, modis omnibus de origine Philosophiæ, veriora docuerint, tum *Auctor Libri qui Μαγνὸν inscribatur*: (sive is *Aristoteles* fuerit: ut *Diogenes* hic asserit, qui tamen in *vita Aristotelis* eum inter cætera Philosophiæ opera non recenset; sive, ut alii putarunt, *Antisthenes*, aut *Rhodon*) tum *Sotion* libro vigesimo tertio τὸ *Ἀλεξάνδρῳ τῷ φιλοσόφῳ*. Quanquam neque isti tamen ad verum Philosophiæ fontem pervenerunt: cuius non alii conscii sunt, quam qui genuina rerum omnium initia ex *Historia Divinitus* revelata cognoverunt.

XIV. His enim obscurum esse utique non potest, quoniam inter homines, inventores sapientiæ, adeoque Philosophiæ auctores

auctores debeant celebrari. quod non nisi per spississimas nubes variorum figmentorum, veluti umbram quandam, oculorum obtutum paulo minus quam effugientem conspexerunt Gentiles. Qui de cætero negare ausi non sunt, quod hoc quidem loco non docendum nobis, sed supponendum prorsus est, omnem sapientiam à DEO & profectam ab initio esse, & hominibus tanquam cæleste munus, excolendam summo studio, indulgeri commendarique. Quod *Plato* præsertim diligentissime inculcare solebat: A quo illas toties repetitas sententias mutuatus est *Cicero*: *Philosophia omnium mater artium, quid est aliud, nisi, ut Plato ait, donum, ut ego, inventum Deorum?* & alibi: *Philosophia nullum hominum generi majus à Diis munus est datum, itemque: Philosophia studio nullum arbitror, ut apud Platonem est, majus aut melius à Diis munus datum homini.* Si quis vero ab illis, quod hic quaeritur, discere desiderasset, cui primum genti hominive hoc munus suum *DEUS* indulgisset? tum vero non inter se minus, quam ab ipsa veritate dissidebant. cujus insuper quicquid reliquum apud illos mansit, fabulis involverunt: quarum denique interpretationem quoque atque intellectum perdidere. Unde licet non diffiteamur, ea quæ de Diis suis commenti sunt Gentiles, tum circa alia, tum & circa artium atque sapientiæ primam inventionem, posse ad sacram veritatem non incommoda neque omnino absurda interpretatione revocari, quod edita à multis eruditis viris luculenta specimina ostendunt: Ipsos tamen Gentiles à genuino veritatis sensu captuque non minus abfuisse, quam ab ipsa veritate figmenta illorum absunt, minime dubitamus asseverare.

XV. Neque deerant illis tamen idonea principia, quibus dispellere tenebras istas potuissent: nisi ultro illis delectati fuissent. Siquidem noverant, ut ex *Platonis Alcibiade* maxime & *Phadone* constat; primum hominem ad imaginem *DEI* conditum, atque in ipsa creatione illam divinæ particulam auræ, ut *Poëta* loquitur, accepisse: quam sapientiæ atque *Philosophiæ* omnis non sedem duntaxat, sed fontem constituit *Cicero*. Et quousque quidem in hujus rei cognitione profecerint Gentiles, dilucide satis exponit *Ovidius* in illis:

*vid. Georg.  
Horn. Hist.  
Philos.  
lib. 1. c. 2.*

*Tuscul.  
Quæst. 1. 26.*

*Epist. Fam.*

*XV. 4.  
Tuscul.  
Quæst. 1. 8.*

*Tuscul.  
Quæst. 1. 26.*

*Metamorph.  
lib. 6.*

*Sanctius his animal, mentisq; capacius alta  
 Deerat adhuc, & quod dominari in cetera posset;  
 Natus homo est, sive hunc divino è semine fecit  
 Ille opifex rerum, mundi melioris origo:  
 Sive recens tellus, seductaq; nuper ab alto  
 Æthere, cognati retinebat semina cæli.  
 Quam satus Japeto, mistam fluvialibus undis,  
 Finxit in effigie n moderantum cuncta Deorum.  
 Pronaq; cum spectent animalia cetera terram;  
 Os homini sublime dedit, cælumq; videre  
 Fussit, & erectos ad sidera tollere vultus.*

Quod sufficere utique illis potuisset, ad cavendum turpissimum errorem: quo per tot secula, Solis Lunæque meatus penitus inexploratos mansisse, cæterasque sapientiæ partes à nemine excultas in tenebris jacuisse, crediderunt.

XVI. Adversus quos, ut & contra illos, qui vanissimo & futilissimo commento sibi Præadamitas sinxerunt, ex indu-  
*vor, Adám.* *bia Sacrarum Originum fide, cum Suida possumus adstruere: Adamum primum hominem DEI manu effectum, & ad imaginem & similitudinem Opificis & Conditoris formatum, & habitatione Paradisi honoratum, jure primum Sapientem appellari posse. Utpote qui exstiterit primo conditum-simulacrum, & imago divinitus picta, omnium gratiarum plenus, & omnes animi corporisq; sensus puros & incorruptos circumferens. Radij enim quidam ex illius animo effulgentes, & divinarum cogitationum & actionum pleni, per omnem naturam penetrantes currebant, sagaciter & sine errore proprium & cuiusq; natura precipuum commodum antevertentes, & quicquid in unaquaq; rerum natura præstantissimum eras, anticipantes: vel, ut Græca rotundius sonant, ἄσχετος καὶ ἀναμαρτήτως τὸ οὐκ εἶναι ἐκείνης πλεονεκτησίας Φθίνουσα. Ille porro non ab hominibus probatus fuit; qui judicia saepe cum lapsu, cum errore, temereq; faciunt: sed à DEO universitatis Auctore; qui de rebus omnibus recte cognoscit & judicat, etiam priusquam notiones moveantur anima quasi parturiente & producente tales cogitationes. Nam, ut Scriptura dicit, DEUS fecit omnia jumenta & feras, & serpentes, & volucres, & ipsa ad Adamum adduxit,*

adduxit, ut is videret, quo nomine ipsa esset nominaturus. Ut autem Adamus vocavit ipsa, sic etiam postea sunt vocata, & quod nomen singulis animalium generibus imposuit, hoc ipsum nomen ipsis postea semper fuit tributum. Quid hac voce & testimonio est evidentius? Quid hac sapientia & cognitione sublimius? Adamus enim omnibus animalibus imposuit nomina, naturam ipsam, & cuius animalis vim insitanti, veluti penicillo depingens & exprimens, non premeditatus, non ante contemplatus, quod cuius nomen esset imponendum, nihil prorsus eorum ante perpeffus, qua homines postea, vel mutata sententia discunt. Et quamvis multa, atque adeo innumera atates jam praterierunt, nemo tamen vel minutissimi atque vilissimi animalis nomen mutare, neque amplitudinem ingenij atque cognitionis, qua in illo fuit, assequi potuit. Imo vero potius omnes homines per universum terrarum orbem dispersi, in illius immutabilibus oraculis, & sacris eorum vestigiis incedentes manent, & in iis acquiescunt. Neque vero usque ad hos prestantia terminos progressa, stetit, hominis primogeniti omnibus in rebus excellens dignitas; sed & seminum & plantarum discrimina, & radicum & herbarum vires, & quaecumque ad auxilium, defensionem & Medicinam unicuique animalis Natura attribuit, distinxit, & dilucide explicavit. Ut adeo hic sit ille, qui probavit, accurate quaesivit, invenit, & cognovit omnia; & regulas, & amusses exquisitas & limites non dubios, sed certos, ut nullus contradicere possit, aptissime circumscripsit assignavitque. Hujus sunt scientia tam verbis expressa, quam nullis verbis declarata. Hujus sunt prophetia, predictiones, vaticinationes, sacrificia, sacrorum ceremonia & lustrationes, & tam scripta, quam nullis scriptis mandata leges. Hujus sunt omnia inventa & documenta, nec non omnes doctrinae, & quicquid ad vitam degendam est utile & necessarium. Quem locum, licet prolixiozem, adscripsimus, quia diffusiozem disputationem eximie lucrificat: qua alias vera tum practicae tum theoreticae philosophiae origo fuisset stabilienda. quam plenissime divinae Adami imagine comprehensam recte judicavit Suidas. Idque contra Gentiles tanto efficacius valet, quod ipsi ultro professi sunt, eum absque dubio summum, imo Principem Philosophorum esse dicendum, qui rebus nomina primum imposuit: quique socialem vitam homines vivere primum docuit. de quo, praeter Platonem in Cratilo, annotat Aelianus de Pythagora, quod sapientissimum existimaverit, qui numeros reperisset,

*Tuscul. Quæst. 1. 25. & V. 20.* *set, proximum, qui rebus nomina imposuisset. Plenius Cicero: Sapientissimus fuit, qui dispersos homines congregavit primus, & qui, quod summa sapientia Pythagora visum est, omnibus rebus imposuit nomina, & qui sonos vocis, qui infiniti videbantur, paucis litterarum notis terminavit, & qui errantium stellarum cursus, progressiones, institutionesq; novit: etiam superiores illos, qui fruges, qui vestitum, qui cultum vita, qui presidia contra feras invenerunt. Cujus sapientiae partim initia, partim complementum in Adamum prorsus congruere, manifestissimum est.*

*Ant. Jud. 1. 3.* XVII. Quid de perfectione intellectus in Adamo *Lapsus* delibaverit, explicant Theologi. Illud satis constat, inventas semel artes, cum studio sapientiae in universum, per continuam quandam successionem in Adami posteris propagatam ante diluvium; & in dispersas varie post diluvium gentes esse diffusam. Ad tempora antediluviana referendum est memorabile *Josephi* de Setho testimonium, omnem illi activae juxta & speculativae sapientiae cultum, & quantum inter homines sperari potest, fastigium adscribentis his verbis: Σηθ ὁ παρελθὼν εἰς ἡλικίαν, ἦδη τὰ κατὰ κείναι διδάξατο, ὡρετὶ ἐπετίθετο. καὶ χροῖμα αὐτὸς ἄρας, μιμητὴς αὐτῶν ὄντων κατέλιπε. οἱ δὲ πάντες ἀγαθοὶ Φυῖες, γινώσκοντες αὐτῶν ἀσπίδας καὶ κήρυκες, ὡδασμόνησαν, μηδὲν αὐτῶν ἀχρηστῶς διδασκόμενοι. σοφίαν τε γινώσκοντες τὰ ἐργασίαι καὶ τὰ τέχνη ἀφ᾽ ἑαυτῶν ἐπένοησαν. ὡς δὲ ἦν ἔτι μὴ ἀφ᾽ οὐρανῶν ὄντων ἀνθρώπων τὰ ἀρετὰ, μὴ δὲ πρὶν εἰς γῆν ἐλθεῖν φθαρῶσαι, σὺν ἡλικίαι διδάξατο, τὴν ἐκ τῶν ἐπιπέσσει ἐκ λίθων, ἀμφοτέρωθεν ἐπένοησαν τὰ ἀρετὰ. Sethus a Patre educatus, ubi eo aetatis venit, ut jam qua bona essent discernere valeret, virtuti studuit; & cum ipse vir optimus evasisset, imitatores sui posteros reliquit. qui quidem, quod omnes bona indole praediti essent, patriam suam absq; seditione incolentes; in perpetua felicitate vitam exegerunt: disciplinam quoq; rerum caelestium, & ejus excolende rationem invenerunt. Ne autem a se inventa laterent homines, aut, priusquam pernoscerentur, perirent; erectis duabus columnis, altera quidem latericia, altera vero lapidea, utriq; inventa sua insculperunt.

XIIX. Post diluvium inter caeteros eminuere *Abrahamus* & *Moses*; quibus ne ipsi quidem Gentiles ausi sunt Sapientum Philosophorumque nomina laudescque detestare. De

Illo conservavit nobis *Josephus genuini Berosi*, qui regnante Pto- *Antiq. Jud*  
 lemæo Philadelpho Beli Sacerdos fuit, testimonium. *Μνημο-*  
*νάει*, inquit, *ἔ πατερὸς ἡμῶν Ἀβραάμει Βηροσῶς, ὅτι ὀνομαζῶν, λέγων*  
*ἔτος. μὲν ἢ τὸ κατὰ κληρονομίαν δεκάτη γενεᾷ ὡς ἐκ Χαλδαίων τις τῶν*  
*δικαίων ἀνὴρ, μέγας, καὶ τὰ ἐργάσια ἐμπύροσ.* *Meminit patris nostri*  
*Abrahami Berosus, non tamen eum nominans, his verbis: post dilu-*  
*vium autem decima generatione apud Chaldaeos erat quidam justitie*  
*cultor, vir magnus & sideralis scientie peritus. Idemque ad Aegy-*  
*ptios quoque per Abrahamum Philosophiam sublimiorem*  
*pervenisse demonstrat.* *Antiq. Jud.*  
*I, 9.*

§. XIX. Moysen vero Theologum juxta & legislato-  
 rem insignem fuisse agnovit *Dionysius Longinus Sophista* *ωὐδὲ*  
*ἕψας* scribens: *ὁ τῶν Ἰουδαίων θεομοθέτης, ἐκ τῶν πρώτων ἀνῆκεν, ἐπεὶ δὴ*  
*τῶν θεῶν διώματιν κτλ τῶν ἀξίων ἐγνώρισεν, κατέφηνεν ἐν θυρῶ ἐν τῇ*  
*εἰσοδοῦν γροφίᾳ τῶν νόμων. εἶπεν ὁ Θεὸς, Φησὶ, τί; γενέσθω Φῶς, καὶ*  
*ἐγένετο. γένοιθω γῆ, καὶ ἐγένετο. Is qui Judæis leges condidit, Vir mini-*  
*me vulgaris ingenij, ut qui DEI potestatem digne & conceperit & elo-*  
*cutus fuerit, statim in principio legum hæc scribens; dixit DEUS:*  
*quid? fiat lux; & facta est: fiat terra; & facta est. Eundem*  
*Plinius peculiarem Magorum Sectam condidisse, scribit. Divi-*  
*nitus verò acceptam legem hominibus promulgasse, agnoscit*  
*vetustissimus Orphicorum carminum Author his versibus:* *Hist Nat.*  
*XXX, 1.*

*ὡς λόγος δὲ χαίων, ὡς ὑλογενῆς (emenda cum Scaligero ὑδο-*  
*γενῆς) διέταξεν*

*Ἐκ θεοθεν γνώρισσι λαῶν κτλ δὲ πλοκα θεομδν.*

*Ut Veterum fama est, ut jussit flumine natus,*

*Dona DEI tabulas geminas qui sensibus hausit.*

*vid. Gros.*  
*de Verit. Re-*  
*lig. Christ.*  
*I, 16, 84.*

Quorum quidem versuum si cum Laërtio ipsum Orphea Thra-  
 cem authorem facimus: jam hinc consequetur, Moysen coævis  
 Orpheo Poëtis, Musæo & Lino, esse antiquiorem. Sed pri-  
 dem quidem illa poemata Onomacrito Atheniensi à doctiori-  
 bus adscripta docet *Clemens Alexandrinus*. Nec eo tamen se-  
 cius demonstrat: omnes Græcorum sapientes infra ætatem Moysis  
 fuisse. Idemque jam ante se præstitum esse, profitetur à *Tatia-*  
*no in oratione adversus Græcos* & à *Casiano libro primo exegeticorum*.  
 Præter *Clementem* certe plerique veterum Ecclesiæ Christianæ

*Strom.*  
*lib. I.*

**Docto-**

Doctorem illud tam in clara luce posuerunt, ut nec sine impudencia id negari, nec citra *ἄεργίαν* amplius adstrui demonstrarique possit. Videatur inprimis *Augustinus de Civitate DEI libro XII. cap. 37. & 38.*

XX. Unicum itaque duntaxat supererat, ut de nomine *Philosophia* Laërtio responderemus. Sed ipsius Laërtii, de *Philosophia* utique universa præclarissime aliàs meriti, existimationi dabimus, ut in refutanda argumentatione tam invalida paucissimis defungamur. Nam si quidem ipsum nomen *Barbarorum Philosophiæ* adversum existimavit *Diogenes*: habeat *Anacharsidis Scythæ* responsum; qui *Barbarorum* nomen suggillantibus regessit: *ἦμοι δ' πάντες Ἑλλήως οὐκ ἴδυσσι. Mihi vero omnes Græci Scythæ sunt.* Sin vero putavit, exteris gentibus *Philosophorum* nomen non convenire, quia ipsa *Philosophiæ* appellatio in *Græcia* sit nata: tum vero, ut doctissimi viri *Isaaci Casauboni* verbis utar, *pugio vere plumbeus hic fuerit: Philosophia Græca vox est, non barbara: Ergo Philosophia à Græcis inventa est, non à Barbaris.* *Pari jure Romanis dicere liceat, Medicinam à se inventam, quia Medicina appellatio sit Romana non Barbara.* Ne de eo jam dicam, quod ipsum etiam nomen *σοφίας* ex *Phœnicia* lingua transumptum haud levis suspicandi ratio est? de qua consuli meretur *Georgij Hornij Historia Philosophica libro I. cap. 1.* Nobis ad finiendam hanc disputationem suffecerit *luculenta Ciceronis* confessio *Tusculanarum Questionum libro V. capite 2.* ingenue cordateque de ista controversia ita pronuntiantis: *Ut opinor, hic error & hac indoctorum animis offusa caligo est, quod tam longe retro respicere non possunt: nec eos, à quibus vita hominum instructa primis sit, fuisse Philosophos arbitrantur. Quam rem antiquissimam cum videamus, nomen tamen consitemur esse recens. Nam sapientiam quidem ipsam quis negare potest, non modo re esse antiquam, verum etiam nomine? qua divinarum humanarumq; rerum, tum ineriorum, causarumq; cujusq; rei cognitione hoc pulcherrimum nomen apud antiquos assequabatur.*